
 

​
zero waste 
putovanje otoka 
Krka  
Prosinac 2025 
 
 

zerowasteeurope.eu   #zerowastecities 

 



 

 

Dobrodošli na otok Krk​ 3 

Pretvaranje ambicije u djelo: Stvaranje Zero Waste plana na 
otoku Krku​ 4 

Od vizije do realizacije – Ciljevi i zero waste aktivnosti otoka  

Krka​ 5 

Postavljanje temelja: rani izazovi i rješenja u gospodarenju 
otpadom​ 6 

Kako danas funkcionira sustav gospodarenja otpadom?​ 7 

Kako sustav “plati koliko baciš” (PAYT) potiče recikliranje na 
Krku?​ 9 

Od troškova do koristi​ 10 

Podizanje svijesti i poticanje angažmana – kako izgraditi zero 
waste način razmišljanja?​ 12 

Utjecaj zero waste strategije na Krku: rezultati i iskustva​ 14 

Prevencija nastanka otpada: Ključni alati za smanjenje 
nastanka otpada na Krku​ 16 

Ključne aktivnosti prevencije usmjerene na jednokratnu 
plastiku, glomazni otpad i šire – uključuju:​ 17 

Sljedeći koraci i naučene lekcije​ 18 

Naučene lekcije​ 20 

Zaključak​ 21 

Kontakt​ 22 

 

​
ZERO WASTE PUTOVANJE OTOKA KRKA  

 ​
2 

 



 

Dobrodošli na otok Krk 
Krk je hrvatski raj na Jadranu. Iako tijekom godine ima manje od 20.000 stanovnika, otok ljeti oživi, 
dočekujući oko 120.000 ljudi svakog dana, koji hrle na njegove plaže, u sela i kulturne znamenitosti. 
Samo u 2024. godini otok je zabilježio više od 914.000 dolazaka i pet milijuna noćenja. 

Prostirući se na otprilike 406 km² i sastojeći se od sedam jedinica lokalne samouprave – Grada Krka i šest 
općina: Baška, Dobrinj, Malinska-Dubašnica, Omišalj, Punat i Vrbnik – otok balansira svoj dinamični turistički 
sektor s tradicionalnim aktivnostima poput vinogradarstva, maslinarstva, stočarstva i ribarstva, 
građevinarstva i uslužnih djelatnosti. 

Gospodarenje otpadom u tako dinamičnom okruženju predstavlja izazov, ali Ponikve eko otok Krk d.o.o. - 
javno komunalno poduzeće u vlasništvu svih sedam jedinica lokalne samouprave –uspješno predvodi te 
napore. Usko surađujući s lokalnim vlastima, poduzećima, turističkim zajednicama, pa čak i 
poljoprivrednicima koji kompostiraju ostatke maslina, Krk je svoje sezonske izazove pretvorio u prilike za 
inovativne mjere. U listopadu 2024. otok je nagrađen Zero Waste certifikatom -priznanjem za izvanredna 
postignuća u održivom gospodarenju otpadom, postavši prvi otok u Hrvatskoj – i tek drugi u svijetu – koji je 
ispunio kriterije ove prestižne certifikacije kojom se mjeri uspješnost. 

Što strategiju gospodarenja otpadom na Krku čini posebnom? Koje su konkretne promjene provedene 
tijekom proteklih godina i kakvi su rezultati postignuti? I dodatno, koje se najbolje prakse ističu, a koje bi se 
mogle preslikati na druge turističke destinacije diljem Hrvatske i EU-a? 

Slika 1. Turisti na otoku Krku. (Fotografija od: Chiara Mazzetta / Unsplash) 
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Pretvaranje ambicije u djelo: Stvaranje Zero Waste 
plana na otoku Krku 
Put Krka prema zero waste certifikatu započeo je 2020. godine, kada je otočno javno komunalno poduzeće,  
Ponikve eko otok Krk d.o.o, koje predstavlja svih sedam općina na otoku, odlučilo udružiti snage s poznatom 
hrvatskom organizacijom civilnog društva Zelena akcija  koja je članica Zero Waste Europe mreže, kako bi 
analizirali nedostatke u postojećem sustavu gospodarenja otpadom i identificirali konkretne prilike za 
poboljšanje. ​
​
Početkom 2021. godine, Ponikve su se pridružile projektu “Transitioning to a Zero Waste Europe, one 
community at a time,”  kojeg je vodila organizacija Zero Waste Europe u jedanaest europskih zemalja. Kroz 
ovaj projekt, nastavljena je suradnja sa Zelenom akcijom, s fokusom na pripremu i provedbu konkretnih zero 
waste mjera na Krku. 

Na tim temeljima, u srpnju 2021., poduzeće Ponikve je u ime svih jedinica lokalne samouprave (JLS) na otoku 
Krku usvojilo strategiju Zero Waste te podnijelo službenu kandidaturu otoka Krka za Zero Waste certifikat 
kojeg dodjeljuje organizacija Mission Zero Academy - MiZA (osnovana od strane Zero Waste Europe). Tom 
prigodom organizirana je konferencija za medije kojoj su nazočili predstavnici lokalnih vlasti otoka Krka, 
Zelene akcije, kao i predstavnici Ministarstva zaštite okoliša i nacionalne Udruge gradova i općina. 

Slika 2:  Svečanost dodjele Zero Waste certifikata.  
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Jedan od prvih koraka otoka Krka u procesu kandidature za Zero Waste certifikat, bilo je definiranje ciljeva 
kroz Zero Waste plan, usklađen s kriterijima certifikacije. Uz podršku stručnjaka Zelene akcije, Zero Waste 
Europe i Mission Zero Academy, otok je doradio i formalizirao skup ambicioznih, ali ostvarivih ciljeva, 
postavljajući temelje za sljedeću fazu svoje strategije sprječavanja nastanka i održivog gospodarenja otpadom. 

Proces izrade Zero Waste plana bio je suradnički, i baziran na iskustvima predstavnika općina, al i drugih 
dionika: turističkih zajednica, lokalnih poljoprivrednika, udruga, obrta i škola. To je osiguralo da plan odražava 
stvarne uvjete na otoku, njegove specifične izazove i potrebe stanovnika. Političke razlike među 
predstavnicima općina nisu predstavljale prepreke jer se sve nove mjere u sustavu gospodarenja otpadom 
uvijek raspravljaju zajednički, uz analizu troškova i koristi.  

Zahvaljujući ovakvom participativnom i uključivom procesu, težnja za dobivanjem Zero Waste certifikata nije 
naišla na otpor. I za općine i za javno poduzeće, to je predstavljalo prirodan korak naprijed u izgradnji još 
održivijeg sustava gospodarenja otpadom. 

Doista, motivacija za dobivanjem certifikata bila je usko povezana s ambicijom Krka da postane otok koji 
osigurava najvišu kvalitetu života uz zaštitu lokalnih ekosustava. Ta se vizija sada ostvaruje kroz 
visokoučinkovito odvojeno prikupljanje, kompostiranje i mjere usmjerene na prvenciju nastanka otpada. 

Kroz ove kontinuirane napore, Krk želi biti prepoznat diljem EU-a kao ogledni primjer gospodarenja 
otpadom u turistički intenzivnom i izazovnom kontekstu. 

Od vizije do realizacije – Ciljevi i zero waste aktivnosti otoka 
Krka 

Glavni ciljevi usvojenog Zero Waste plana su: 

●​ Povećati stopu odvajanja komunalnog otpada:  
○​ Kratkoročno (unutar 5 godina): Postići da se više od 70% komunalnog otpada (uključujući 

glomazni otpad) ne zbrinjava štetnim metodama kao što su odlaganje na odlagališta i 
spaljivanje, već ponovno uporabi, reciklira i kompostira.  

○​ Dugoročno: Doseći 90% ponovne uporabe, recikliranja i kompostiranja otpada.  
●​ Smanjiti količinu ostatnog (miješanog) otpada po stanovniku: 

○​ Smanjiti ostatni otpad po stanovniku (imajući u vidu ekvivalent stanovništva iz turizma) do 
2027. godine na 150 kg po stanovniku godišnje, što je približno 35% manje u usporedbi s 
razinama iz 2019. (235 kg po stanovniku). 

Kako bi podržale ove ciljeve, JLS na otoku Krku obvezale su se na sljedeća ključna načela: 

●​ Postupno smanjivati ukupnu količinu komunalnog otpada koji se šalje na odlagališta i spaljivanje. 
●​ Izbjegavati izgradnju novih ili proširenje postojećih postrojenja za spaljivanje i odlaganje otpada. 
●​ Promicati održive alternative neodrživim metodama zbrinjavanja otpada. 
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U kratkom roku identificirano je nekoliko ključnih mjera za postizanje ovih ciljeva: 

●​ Analizirati sastav miješanog komunalnog otpada - kako bi se identificirali najproblematičnije 
vrste otpada i odredili koraci za njihovo smanjenje u miješanom otpadu. 

●​ Uvesti sustav "plati koliko baciš" (PAYT - pay-as-you-throw) - kako bi se potaklo veće odvajanje 
i smanjilo stvaranje miješanog otpada. 

●​ Promicati prevenciju i ponovnu uporabu - nastavak napora za smanjenje otpada kroz inicijative 
kao što su otvaranje cent(a)ra za popravak i ponovnu uporabu, smanjenje jednokratne plastike u 
javnim ustanovama i događanjima te promicanje kupovine proizvoda bez ambalaže. 

Među ostalim prioritetnim mjerama isplaniralo se i: 

●​ Osnivanje Zero Waste vijeća, koje čine predstavnici komunalnog poduzeća, općina, Zelene akcije i 
lokalne zajednice. 

●​ Provođenje studije o utjecaju turizma na sustav gospodarenja otpadom radi boljeg razumijevanja 
utjecaja turističke sezone. 

●​ Promicanje kućnog kompostiranja kroz podjelu kompostera i edukativne aktivnosti. 

🔍Detaljnije​
​
Koja je uloga i svrha “Zero Waste vijeća” na otoku Krku? 
​
Participativno upravljanje ključno je za uspjeh svake zero waste strategije. Zbog toga zero waste 
certifikacija zahtijeva da JLS osnuju vijeće – ili slično tijelo – čiji je cilj okupiti sve relevantne lokalne dionike 
– civilno društvo, poduzeća i institucije – kako bi pomogli u oblikovanju i nadzoru provedbe zero waste 
plana. Uloga tog tijela je jednostavna, ali važna: podržavati razvoj, provedbu i praćenje zero waste strategije, 
uz osiguravanje da su mjere praktične, pravedne i usklađene s potrebama zajednice. 
 
Aktivnosti Zero Waste vijeća na Krku uključuju: 

●​ Dogovor o mjerama za daljnje smanjenje miješanog komunalnog otpada 
●​ Praćenje napretka ispunjenja zero waste ciljeva  
●​ Aktivno uključivanje svih ključnih dionika u proces donošenja odluka 

Postavljanje temelja: rani izazovi i rješenja u 
gospodarenju otpadom 
Prije 2005. godine, otok Krk suočavao se s uobičajenim problemom: velik dio otpada bio je nepravilno zbrinut 
i završavao je na otvorenim odlagalištima. Vlasti su odlučile početi mijenjati tu situaciju u lipnju 2005. godine – 
uvođenjem novog sustava odvojenog prikupljanja otpada pod nazivom Eko otok Krk. To je uključivalo 
postavljanje eko-otok stanica diljem otoka – javnih zbirnih mjesta opremljenih s približno 1.400 uličnih 
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spremnika, smještenih najviše 50–70 m od naseljenih područja – što je omogućilo stanovnicima i 
posjetiteljima da svoj otpad razvrstavaju u pet kategorija: biootpad, papir, PET, staklo i miješani otpad. 

Unatoč napretku, lokalne vlasti nisu bile u potpunosti zadovoljne rezultatima tog sustava. Iako su stope 
prikupljanja otpada bile veće nego ranije, bilo je jasno da još uvijek postoji velik prostor za napredak. Kako bi 
se to ostvarilo, 2014. godine uveden je sustav prikupljanja otpada “od vrata do vrata” za kućanstva, 
osiguranjem spremnika na kućnom pragu i uspostavljanjem redovnog rasporeda prikupljanja. 

Kako danas funkcionira sustav gospodarenja otpadom? 

Sljedeće vrste otpada prikupljaju se odvojeno jednom tjedno putem sustava “od vrata do vrata”: miješani 
otpad, papir i karton, plastika i metali, staklo, biootpad i pelene. Ostatni otpad prikuplja se 1–2 puta tjedno, 
ovisno o naselju i dobu godine. 

Implementacija sustava “od vrata do vrata” odvijala se u dvije faze: 

●​ Faza 1 (2014.–2016.): Svakom kućanstvu dodijeljen je smeđi spremnik od 23 litre za biootpad i zeleni 
spremnik od 35 litara za ostatni otpad. 

●​ Faza 2 (do 2020.): Sustav je proširen, kućanstvima su dodijeljeni dodatni spremnici od 120 litara: žuti 
za plastiku i metale, plavi za papir i karton te sivi za staklo. 

Kako bi se osigurala praktičnost i visoka participacija, svako kućanstvo dobilo je različite veličine spremnika 
(20–240 L) za pravilno razvrstavanje otpada, zajedno s kalendarom koji prikazuje dane prikupljanja za svaku 
frakciju. Također se dijele vreće za dodatni otpad ili povremeno prikupljanje. Te vreće imaju više svrha: 

●​ Za prikupljanje dodatnih količina odvojeno sakupljenog otpada kada je kapacitet spremnika 
premašen; 

●​ Za prikupljanje frakcija koje se ne stavljaju u spremnike (npr. pelene, tekstil tijekom povremenih 
akcija); 

●​ Kao praktično rješenje za sezonske korisnike koji nemaju stalni spremnik. 

Sustav “od vrata do vrata” nadopunjuju dodatni eko-otoci koji služe za prikupljanje većih količina pet ključnih 
frakcija otpada. Eko otoci sadrže polupodzemne spremnike kapaciteta od 3 m³ do 5 m³, a smješteni su na 
prometnim lokacijama, uključujući središta gradova, stambene blokove i poslovne zone. Također, na otoku se 
nalazi i sedam reciklažnih dvorišta za ostale frakcije, uključujući tekstil, glomazni otpad, baterije, električni i 
elektronički otpad te opasni otpad (npr. baterije i akumulatori, otpadna ulja, lijekovi, kemijski ostatci, boje i 
lakovi, spremnici pod tlakom poput sprejeva i dezodoransa te svjetiljke - uključujući fluorescentne cijevi i 
žarulje). 

Vozni park na otoku također se konstantno modernizira i proširuje – primjerice, 2010. godine sustav vozila za 
gospodarenje otpadom na otoku sastojao se od 24 vozila za prikupljanje, dok je 2024. godine brojio 26 vozila 
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za prikupljanje, 3 vozila opremljena kranovima za pražnjenje polupodzemnih spremnika te dodatna 3 vozila za 
prijevoz zelenog i glomaznog otpada. 

Slika 3:  Reciklažni centar na otoku Krku. 

 

🔍Detaljnije 
 
Prikupljanje i obrada biootpada na otoku Krku 
 
Biootpad, koji obuhvaća kuhinjski i vrtni otpad, ključna je frakcija komunalnog otpada (ako ne i najvažnija), 
budući da kuhinjski ostaci često čine trećinu ostatnog otpada. Osiguravanje da se visoki udio kuhinjskog 
otpada prikuplja odvojeno stoga je presudno za smanjenje ostatnog otpada i postizanje ciljeva otoka Krka u 
odvojenom prikupljanju. 
 
Dizajn sustava odvojenog prikupljanja biootpada na Krku slijedio je ovu logiku kako bi se osiguralo što veće 
prikupljanje.  

●​ Biootpad se stoga prikuplja “od vrata do vrata” u posebnim spremnicima od 20 do 240 L. Svakom 
kućanstvu dodijeljen je besplatni mali kuhinjski spremnik, kao i plakati na četiri jezika s ključnim 
informacijama o pravilnom razvrstavanju. 

●​ Tijekom vrućih ljetnih mjeseci, kada je broj turista veći i količina kuhinjskog otpada raste, 
prikupljanje se odvija dvaput tjedno. Izvan turističke sezone, tijekom hladnijih mjeseci, biootpad se 
prikuplja jednom tjedno. 
 

Biootpad se obrađuje u kompostani na otoku (čija se modernizacija provodi tokom 2025. godine, radi bržeg 

 

​
ZERO WASTE PUTOVANJE OTOKA KRKA  

 ​
8 

 



 

i učinkovitijeg procesa), proizvodeći visokokvalitetni kompost koji se potom dijeli stanovnicima i prodaje na 
tržištu, a dobivaju se i određene količine bioplina koji se iskorištava u sustavu gospodarenja otpadom 
Podaci za 2023. pokazuju da je obrađeno 2.000 t biootpada, proizvedeno približno 1.000 t komposta i 
dobiveno 250 t bioplina. 
 
[Više informacija OVDJET] 

 

🔍Detaljnije 
 
Nova rješenja za pelene 
 
Počevši od 2025. godine, sva kućanstva u sustavu “od vrata do vrata” mogu odvojeno prikupljati korištene 
pelene, koje se stavljaju u nove vreće izrađene od 100% recikliranog materijala s RECYCLASS certifikatom.  
Nove vreće za pelene čine prikupljanje praktičnijim i sprječavaju neugodne mirise koji bi se pojavljivali kada 
bi se pelene stavljale u spremnike za miješani otpad. Iako se pelene i dalje šalju u regionalni centar na 
zbrinjavanje, zatvorene vreće značajno poboljšavaju higijenu.  
Dodatno, budući da se razmatra i uvođenje procesa sušenja miješanog otpada kako bi se smanjila težina i 
troškovi u regionalnom centru, učinak smanjenja neugodnih mirisa zbog smanjenja količina pelena u 
miješanom otpadu, pomoći će u održavanju bolje kvalitete zraka u halama za sušenje. 

Kako sustav “plati koliko baciš” (PAYT) potiče recikliranje na 
Krku? 

Uvođenje sustava “plati koliko baciš” bio je važan korak u naporima Krka za smanjenje miješanog otpada, jer 
povezuje nastajanje miješanog otpada izravno s računima korisnika i potiče odvajanje. 

Sustav kombinira fiksnu dio naknade za osnovne komunalne usluge s varijabilnim dijelom vezanim uz 
količinu nastalog miješanog otpada. 

Spremnici opremljeni RFID čipovima u kućanstvima i polupodzemni spremnici sa otpadomjerima osiguravaju 
precizno praćenje, učinkovito prikupljanje i pravednu naplatu: 

●​ Naknade za kućanstava u sustavu “od vrata do vrata” izračunavaju se prema volumenu spremnika za 
miješani otpad i učestalosti pražnjenja. 

●​ Zajednički spremnici za miješani otpad na eko-otocima opremljeni su otpadomjerima određenog 
volumena koji se otvaraju korisničkim karticama, pri čemu se svako otvaranje bilježi kao određen 
volumen i na taj se način na računima obračunava količina odloženog miješanog otpada. 
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Poticaji, poput popusta za povećano recikliranje, dodatno motiviraju stanovnike. Edukacija i redovne inspekcije 
potiču poštivanje pravila, pomažući Krku održati visoku participaciju  građana i smanjiti ilegalno odlaganje. 

Od troškova do koristi 

Ekonomija sustava gospodarenja otpadom na Krku oblikovana je kroz više čimbenika, uključujući rastuće 
troškove zbrinjavanja, ulaganja u lokalnu infrastrukturu i modernizaciju sustava prikupljanja. 

Financiranje sustava: Troškove prikupljanja i zbrinjavanja otpada prvenstveno pokrivaju prihodi od 
mjesečnih računa korisnika, uz sredstva iz proračuna JLS i vlastitih sredstava poduzeća Ponikve, posebno s 
obzirom na rastuće troškove zbrinjavanja pojedinih frakcija, poput plastike. Ulaganja u infrastrukturu i 
nadogradnje sustava dijelom se financiraju iz europskih i nacionalnih programa, uz dodatna sredstva iz 
proračuna JLS. 

Nacionalni kontekst i poticaji: Da bi se razumjela struktura troškova potrebno je imati u vidu Zakon o 
gospodarenju otpadom RH i prateće propise, koji obvezuju JLS na odvojeno prikupljanje i smanjenje 
miješanog otpada. Naknade za zbrinjavanje miješanog otpada u regionalnim centrima (na što su obvezne sve 
JLS u Hrvatskoj) postupno rastu, što potiče savjesne lokalne vlasti da implementiraju mjere odvojenog 
prikupljanja i smanjenja otpada. JLS koje ne ispunjavaju ciljeve smanjenja miješanog otpada svake godine 
plaćaju tzv. poticajnu naknadu za smanjenje miješanog otpada, ali je ona još uvijek preniska da bi većinu JLS 
potaknula na značajnija poboljšanja sustava. Mnoge JLS i dalje se oslanjaju na lokalna odlagališta – koja su i 
dalje najjeftinija opcija – s obzirom da svi planirani regionalni centri (nakon više od 20 godina planiranja) još 
nisu izgrađeni, a ministarstvo ne želi odustati od regionalnog koncepta obrade miješanog otpada i omogućiti 
da se grade lokalna postrojenja za ekološki prihvatljivo zbrinjavanje miješanog otpada. 

2024. godine prosječni trošak slanja miješanog otpada u regionalni centar kreće se od 150 do 200 € po toni, a 
taj trošak kontinuirano kroz godine raste, kako bi se potaknule bolje prakse odvajanja i smanjenja miješanog 
otpada, 

Slika 4: Reciklažni centar na otoku Krku. 
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🔍 Kako regionalni centri za gospodarenje otpadom u Hrvatskoj odražavaju trenutno stanje u 
gospodarenju otpadom i kako se to odražava na otok Krk?   

 
Sukladno nacionalnim propisima, jedinicie lokalne samouprave u Hrvatskoj trebaju miješani komunalni 
otpad dostavljati u regionalne centre na zbrinjavanje. Iako nacionalna strategija gospodarenja otpadom iz 
2005. i plan iz 2007. predviđaju izgradnju deset centara, trenutačno su u funkciji samo četiri, što ukazuje na 
spor razvoj sustava i objašnjava zašto se mnoge jedinice lokalne samouprave i dalje uvelike oslanjaju na 
odlagališta. Kašnjenja se između ostalog pripisuju korupciji među upravama centara, zloupotrebi sredstava 
i manipulacijama u javnoj nabavi koje pogoduju određenim poduzećima. 
 
Tehnologije koje se koriste u tim centrima razlikuju se. Prva dva centra, uključujući Marišćinu, koja zaprima 
otpad s Krka, koriste zastarjelu tehnologiju mehaničko-biološke obrade kojom se izdvaja manji dio 
reciklabilnih materijala, dok se većina otpada pretvara u gorivo iz otpada (RDF) i spaljuje u cementarama ili 
spalionicama u inozemstvu. Iako noviji centri primjenjuju nešto poboljšane metode mehaničko-biološke 
obrade, značajan dio otpada i dalje se pretvara u gorivo za spaljivanje. Ekološke organizacije poput Zelene 
akcije zalažu se za mehaničko-biološku obradu s poboljšanom tehnologijom obrade (MRBT) kako bi se 
povećale stope oporabe i poboljšali okolišni učinci jer u tom slučaju produkt obrade ne bi išao na 
spaljivanje. 
 
Miješani otpad sa Krka sukladno nacionalnim propisima ide u Marišćinu, što znači da se taj miješani otpad 
uglavnom obrađuje zastarjelom i nedostatnom tehnologijom. Stoga je smanjenje miješanog otpada na 
izvoru najučinkovitiji način za izravno smanjenje količine nepravilno obrađenog otpada i ublažavanje 
posljedica obrade, budući da resorno ministarstvo odbija modernizirati centar na MRBT tehnologiju.  
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Osim toga, hrvatsko zakonodavstvo propisuje proširenu odgovornost proizvođača (EPR), gdje proizvođači 
plaćaju naknade za proizvode poput ambalaže, elektronike i baterija. Ta bi se prikupljena sredstva, sukladno 
zakonskoj regulativi, potom trebala koristiti za nadoknadu troškova odvojenog prikupljanja u JLS. No, to još 
uvijek nije u potpunosti implementirano, pa komunalne tvrtke snose značajne operativne troškove, posebno 
za frakcije otpada čija je oporaba skupa, poput plastike i tekstila. 

Lokalni pristup Krka i pionirska uloga u tome: Prikupljen ostatni komunalni otpad transportira se u 
regionalni centar za gospodarenje otpadom Marišćina, kod Rijeke, na daljnje zbrinjavanje, u skladu s 
nacionalnim zakonodavstvom. Dok komunalna tvrtka Ponikve upravlja prikupljanjem otpada na otoku, 
regionalni centar se bavi zbrinjavanjem. Ova podjela odgovornosti naglašava jedan od ključnih čimbenika 
troškova u sustavu Krka: slanje ostatnog otpada u regionalni centar skuplje je od lokalnog odlaganja, što ističe 
važnost lokalnih mjera smanjenja otpada, prikupljanja “od vrata do vrata” i inicijativa za recikliranje, kako bi se 
smanjili troškovi, a istovremeno ostvarili prihodi od prodaje dijela sekundarnih sirovina. 

Metali, plastika, papir i karton koji se odvojeno prikupljaju šalju se u specijalizirana postrojenja za recikliranje 
diljem Hrvatske i u inozemstvo, ovisno o tržišnim uvjetima. Prihodi od te prodaje porasli su za približno 33% 
između 2010. i 2024. godine, s 265.240 € na 352.164 € godišnje. Sustav je također stvorio lokalna radna mjesta 
i generirao neizravne ekonomske koristi, poput povećane turističke privlačnosti i prilika za lokalna poduzeća. 

U izazovnom nacionalnom kontekstu gdje su ekonomski poticaji za smanjenje otpada ograničeni, Krk 
pokazuje da proaktivne, lokalne zero waste strategije mogu prevladati sistemska ograničenja. Kroz ulaganja u 
lokalnu infrastrukturu, moderne sustave prikupljanja i razvijene prakse odvajanja, otok Krk postiže više stope 
odvajanja i recikliranja otpada od većine ostalih sredina, postavljajući primjer koji se može primijeniti diljem 
Hrvatske. 

Podizanje svijesti i poticanje angažmana – kako izgraditi 
zero waste način razmišljanja? 
Edukacija, podizanje svijesti i dobra komunikacija temelj su svake vjerodostojne zero waste strategije i među 
glavnim kriterijima za zero waste certifikaciju. Na Krku se navedeno provodi kroz niz projektnih aktivnosti i 
lokalnih inicijativa. To uključuje radionice u osnovnim i srednjim školama, javna predavanja, tribine za građane, 
akcije čišćenja i drugo. Nekoliko konkretnih primjera: 

●​ Godišnja edukativna kampanja promiče pravilno ponašanje pri razvrstavanju i potiče aktivan 
angažman građana u sustavu gospodarenja otpadom, obično se fokusirajući na jednu frakciju otpada 
svake godine. 

●​ Aktivnosti usmjerene na djecu održavaju se u proljeće, nakon čega slijedi šira javna komunikacija u 
ranu jesen.  

●​ Kako bi se nadopunile godišnje kampanje, informativni letci se dostavljaju kućanstvima jednom 
godišnje uz mjesečne račune kako bi se osiguralo da su stanovnici pravilno i pravovremeno 
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obaviješteni o svim promjenama u sustavu. Više od 50.000 letaka, prevedenih na osam jezika, 
dostavlja se svake godine apartmanima, agencijama, kampovima i hotelima, pružajući detaljne 
upute o praksama odvajanja otpada. 

●​ Ponikve su uvele i eko-patrole (zelene edukatore), koji putuju otokom kako bi provjeravali sadržaj 
kanti u kućanstavima, pružali savjete i educirali korisnike o pravilnom odvajanju otpada. Oni 
dokumentiraju pogreške pri razvrstavanju fotografijama i mogu izdati kazne kada je to potrebno. 

●​ Turisti se educiraju putem otočnih turističkih zajednica i pružatelja usluga, dok poduzetnici i drugi 
dionici dobivaju informacije izravnom komunikacijom sa komunalnim poduzećem i lokalnim 
vlastima. Informacije dolaze do svih putem lokalnih medija, časopisa Krčki val, društvenih mreža, 
web stranica i letaka. Pružatelji turističkih usluga obučeni su za edukaciju gostiju vezano za odvojeno 
prikupljanje otpada i korištenje reciklažnih dvorišta, kao i o smjernicama o kupnji ekološki 
prihvatljivih proizvoda za njihove goste. Također su upućeni u komuniciranje održivih praksi putem 
brošura i natpisa u smještajnim kapacitetima. 

Jedna od istaknutih dobrih praksi otoka je godišnja besplatna podjela komposta, kojom se nagrađuju 
stanovnici za odvojeno prikupljanje biootpada. Svakog proljeća Ponikve organiziraju ovu kampanju u 
kompostani Treskavac. Stanovnici mogu preuzeti besplatnu vreću komposta od 50 litara predočenjem 
kupona koji dobivaju uz redovne mjesečne račune. Građani također mogu obići postrojenje i dobiti objašnjenja 
o procesu kompostiranja. Ova inicijativa dio je strategije educiranja zajednice o važnosti kompostiranja i 
podizanja svijesti o pravilnom gospodarenju biootpadom, s ciljem poticanja sudjelovanja u sustavu. Svake 
godine sudjelovanje građana se povećava. Primjerice, tijekom 2023. godine organizirane su četiri besplatne 
podjele komposta, tijekom kojih je stanovnicima podijeljeno više od 5.000 vreća eko-komposta. 

Slika 5: Priprema komposta za podjelu. 
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Utjecaj zero waste strategije na Krku: rezultati i 
iskustva 

PARAMETRI 2006 2019 2024 

Ukupan komunalni otpad 689kg/st 546 kg/st 612 kg/st  

Miješani komunalni otpad 563 kg/st 235 kg/st 263 kg/st (22% manje 
od nacionalnog 
prosjeka) 

Stopa odvajanja komunalnog otpada 18,2% 52% 57% 

Stopa odvajanja biootpada 9% 60% 70% (manje od 5% 
nečistoća) 

Podaci iz 2019. pokazuju značajan utjecaj uvođenja ključnih promjena u gospodarenju otpadom na Krku: 
nastanak miješanog komunalnog otpada smanjio se za 58,24% nakon uvođenja sustava "od vrata do vrata", 
dok je stopa odvojenog prikupljanja biootpada porasla za 50%, uz dodatnih 10% rasta posljednjih godina. 
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Međutim, podaci pokazuju da je 2024. godine na Krku prikupljeno ukupno 25.768,69 tona komunalnog 
otpada, što predstavlja povećanje od 12% u odnosu na 2019. Iako se ovo povećanje na prvi pogled može činiti 
neobičnim, ono je prvenstveno posljedica dvaju čimbenika: 

1.​ Blagi rast turizma: Turistički dolasci porasli su za približno 3,4% između 2019. i 2024. Godine 2024. 
Krk je zabilježio 914.484 turističkih dolazaka i 5.008.972 noćenja, u usporedbi s 884.276 dolazaka i 
4.988.545 noćenja u 2019.​
 

2.​ Promjene u metodologiji izračuna: Godine 2023. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja RH 
revidiralo je način izvještavanja o komunalnom otpadu. Prema novoj metodologiji, ukupni komunalni 
otpad sada uključuje miješani otpad prikupljen iz industrije, ugostiteljstva i drugih komercijalnih 
izvora, dok je odvojeno prikupljen otpad iz tih sektora isključen. Javna komunalna poduzeća 
odgovorna su za prikupljanje miješanog otpada iz svih poslovnih sektora, ali reciklabilni materijali iz 
komercijalnih izvora prodaju se privatnim tvrtkama i ne broje se u javnu statistiku otpada. Ovaj 
pristup iskrivljuje stvarne rezultate prikupljanja komunalnog otpada, jer je vanjski generirani otpad 
uključen u ukupne iznose, dok odvojeno prikupljene i reciklirane količine od istih subjekata nisu 
prikazane.  

Stoga je važno napomenuti da bi bez potpune predanosti zero waste principima povećanje količina nastalog 
otpada na otoku sigurno bilo puno veće. 

Kvalitativno govoreći, učinkovitost sustava dodatno je potkrijepljena snažnim angažmanom zajednice. 
Istraživanje iz lipnja 2024. otkrilo je da 95,1% stanovnika prepoznaje kvalitetu i važnost usluga Ponikvi, a većina 
također podržava nove inicijative, poput planiranog Centra za popravak i ponovnu uporabu. 

Ostali važni rezultati uključuju: 

●​ Otvaranje radnih mjesta: Prema dostupnim podacima, broj zaposlenih u komunalnom poduzeću 
Ponikve eko otok Krk značajno se povećao u posljednjih deset godina – s 96 zaposlenih u 2014. na 
138 u 2024., što je povećanje od preko 40%. Jedan od razloga svakako je širenje poslovanja u sektoru 
gospodarenja otpadom. Na primjer, 2013. godine modernizirana je sortirnica povećanjem kapaciteta 
linije na 5 tona po satu, što je dovelo do zapošljavanja novih radnika na liniji za sortiranje.​
 

●​ Prepoznatljivost:  
○​ Pionirski napori Krka stekli su nacionalno i međunarodno priznanje. Otok sve češće ugošćuje 

studijske posjete drugih komunalnih poduzeća koja žele učiti iz njegovih najboljih praksi, a 
model gospodarenja otpadom na Krku redovito se predstavlja na nacionalnim 
konferencijama. Inspirirane Krkom, i druge hrvatske općine počele su razvijati sličnu 
infrastrukturu i programe – primjerice, što se tiče otoka, Cres je otvorio reciklažno dvorište 
2020. i planira izgradnju kompostane, dok je Rab uveo sustav odvojenog prikupljanja otpada 
“od vrata do vrata”.  
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○​ Zero waste strategija pozitivno je utjecala na turistički brend Krka, jačajući reputaciju otoka 
po čistoći, održivosti i kvaliteti života. Ovi čimbenici doprinose dodatnim ekonomskim 
koristima za proračune JLS.​
 

●​ Smanjenje ilegalnog odlaganja: I na kraju, ali ne manje važno, uvođenje novog sustava 
gospodarenja otpadom doprinijelo je smanjenju ilegalnih odlagališta na otoku. Iako točne brojke nisu 
dostupne, podaci o smanjenju troškova pružaju jasan uvid: u gradu Krku, primjerice, izdaci za 
čišćenje ilegalnih odlagališta pali su s približno 10.030 € u 2012. na 3.980 € u 2023., što je smanjenje 
od gotovo 60%. 

Prevencija nastanka otpada: Ključni alati za smanjenje 
nastanka otpada na Krku  
Sprječavanje nastanka otpada često je najizazovniji aspekt za provedbu, jer je duboko povezano s načinom na 
koji proizvodimo i trošimo dobra, što ga čini i vrlo osobnim i usko povezanim s društvenim ponašanjem i 
vrijednostima. Iz tog razloga, sprječavanje nastanka otpada središnji je stup Zero Waste plana na Krku. 
Ponikve usko surađuju s otočnim dionicima, uključujući udruge, škole, kampove, turističke zajednice i lokalna 
poduzeća, kako bi proveli i proširili inicijative koje aktivno smanjuju nastanak otpada. 

Jednokratna plastika identificirana je kao jedan od najizazovnijih materijala za prevenciju, jer njezina 
prisutnost u okolišu predstavlja značajnu prijetnju obali otoka i morskim ekosustavima – koji su vitalni za 
turizam i lokalni život. Kako bi se riješio ovaj veliki izazov, komunalno poduzeće pridružilo se nekoliko EU 
projekata kao što su In-No-Plastic and Elevating Reuse in Cities - koji su oba usmjerena na suzbijanje 
upotrebe jednokratne plastike i povezanog onečišćenja. 

Glomazni otpad još je jedan značajan izazov na otoku, s količinama prikupljanja koje stalno rastu; u 2024. 
prikupljeno je 22,5% više glomaznog otpada u odnosu na prethodnu godinu. Trenutno glomazni otpad 
preuzimaju ovlašteni oporabitelji po cijeni od približno 260 € po toni, što predstavlja znatan financijski teret za 
komunalno poduzeće Ponikve. Kako bi se to ublažilo, u bliskoj budućnosti planira se otvaranje cent(a)ra za 
popravak i ponovnu uporabu. 

Slika 6: Reciklažni centar na otoku Krku 
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Ključne aktivnosti prevencije usmjerene na jednokratnu plastiku, glomazni 
otpad i šire – uključuju: 

●​ Smanjenje jednokratne plastike i promicanje ponovne uporabe u procesima javne nabave: 
○​ Jednokratne boce i čaše u objektima institucija JLS i komunalnog poduzeća Ponikve 

zamijenjene su vrčevima za vodu i staklenim čašama. 
○​ Dio glomaznog otpada obnovljen je u funkcionalne predmete. 
○​ Usvojena su načela zelene javne nabave u javnim poduzećima i institucijama, dajući 

prednost reciklabilnim proizvodima, papiru umjesto plastične ambalaže i energetski 
učinkovitoj opremi. 

●​ Prenamjena prikupljene plastike i inicijative čišćenja plaža: 
○​ Plastika prikupljena s plaža pretvara se u korisne predmete poput kanti, klupa i koševa za 

otpad. 
○​ Ponikve organiziraju inicijative čišćenja plaža, proizvodeći tzv. "Plavu vreću" od 100% 

reciklirane plastike. Plave vreće turistima dijele lokalne turističke zajednice i ugostiteljski 
objekti, a sudionici mogu osvojiti nagrade sudjelovanjem u čišćenju. 

●​ Infrastruktura za popravak i ponovnu uporabu: 
○​ Stanice za popravak bicikala postavljene diljem otoka. 
○​ Određena područja u reciklažnim dvorištima za popravak i ponovnu uporabu. 
○​ Razmjene odjeće i sajmovi rabljenih stvari koji promiču smanjenu potrošnju. 

●​ Napori za minimiziranje jednokratnih materijala na otočnim događanjima provode se u suradnji 
s turističkim zajednicama, uključujući edukativne kampanje, online promociju i uvođenje višekratnih 
čaša na otočnim događajima kao što je Krk Music Fest. Nedavno je na sastanku Zero Waste vijeća 
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dogovoreno da će se u narednom periodu osigurati višekratne čaše za sva otočna događanja, što će 
značajno doprinijeti smanjenju količina nastalog otpada na tim događajima. 

●​ Partnerstva s lokalnim udrugama: 
○​ Udruga “Rukotvorine Krk” vodi radionice ponovne uporabe, pretvarajući otpadni 

tekstil i materijale prikupljene s plaža u nove proizvode. 
○​ Udruga “Žene za otok” izrađuju kuglice od filca od otpadne vune za razne namjene, 

uključujući mirise za automobile ("Plava ovca"). 
○​ Osobe s posebnim potrebama iz Centra za rehabilitaciju prerađuju staru odjeću u 

krpe koje se koriste u aktivnostima komunalnog poduzeća Ponikve. 
●​ Angažman zajednice kroz umjetnost i kampanje: 

○​ Poduzeće Ponikve organizira godišnji likovni natječaj pozivajući sudionike da kreiraju 
ekološke priče, pjesme, videe ili umjetnička djela od otpada. 

○​ Kampanje i radionice promiču višekratne materijale, uključujući višekratne omote za hranu i 
razmjenu odjeće. 

Sljedeći koraci i naučene lekcije 
Zero waste je putovanje, a ne odredište, i Krk nastavlja napredovati na tom putu. 

U listopadu 2024., sedam jedinica lokalne samouprave na otoku Krku dobilo je prestižan Zero Waste 
certifikat, nakon pažljive revizije rezultata i aktivnosti gospodarenja otpadom i usklađenosti s kriterijima za 
stjecanje certifikata. Reviziju je provela neovisna vanjska organizacija. 

"Zero Waste certifikat priznanje je našim dugogodišnjim naporima za poboljšanje sustava gospodarenja 
otpadom i motivacija za nastavak rada prema najvišoj mogućoj kvaliteti života i zaštiti okoliša na našem 
otoku".  

Ivan Jurešić, direktor Ponikve d.o.o. i koordinator za provedbu Zero Waste plana na otoku Krku. 

Prilikom prve revizije u sklopu certifikacije, Krk se suočio s nekoliko operativnih i statističkih izazova: 

●​ Praćenje i dokumentacija: Kriterije certifikacije vezane uz praćenje napretka bilo je najteže ispuniti 
zbog ograničene statistike, koja je otežala brojčano mjerenje utjecaja pokrenutih inicijativa za 
sprječavanje nastanka otpada i ponovnu uporabu, u usporedbi s razinama prije provedbe. 

●​ Izračuni količina po stanovniku: Točna procjena nastanka otpada po stanovniku na otoku 
komplicirana je zbog visokog sezonskog priljeva turista i brojnih neregistriranih posjetitelja. 

●​ Uključivanje dionika iz JLS: Ponikve kvalitetno upravljaju svim operativnim aspektima sustava 
gospodarenja otpadom, a veće uključivanje predstavnika lokalnih vlasti pokazalo se izazovnim zbog 
ograničenih kapaciteta. 

Krk je postigao prvu od pet razina u Zero Waste certifikaciji, što je velik uspjeh. ali i shvaćanje potrebe za 
nastavkom provedbe mjera za postizanje ciljeva navedenih u Zero Waste planu. Prepoznajući da je zero waste 
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strategija u praksi kontinuirano putovanje prema novim uspjesima, identificirano je nekoliko sljedećih koraka 
za daljnje poboljšanje rezultata otoka Krka. Kako bi se postigli ciljevi, Zero Waste plan se kontinuirano ažurira 
kako bi uključio nove mjere usmjerene na smanjenje otpada, operativnu učinkovitost i jačanje suradnje na 
otoku. 

Ključne isplanirane inicijative uključuju: 

●​ Modernizacija postrojenja: 
○​ Kompostana će se nadograditi kako bi se povećao kapacitet i poboljšala učinkovitost, 

rješavajući potrebe identificirane prije nekoliko godina. 
○​ Slično tome, sortirnica će se modernizirati kako bi se optimizirao proces i lakše obrađivale 

rastuće količine odvojeno prikupljenog otpada. 
●​ Eko inovacijski centar Jadran: Uskoro se otvara "Eko inovacijski centar Jadran", financiran 

sredstvima EU, koji će skužiti poboljšanju kapaciteta JLS za modernizaciju i digitalizaciju, kao i 
podršci za učinkovitije prakse gospodarenja otpadom i učinkovitije prikupljanje podataka. 

●​ Studija utjecaja turizma: Planirana je detaljna studija kako bi se razumjela korelacija između 
turističke aktivnosti i nastanka otpada, i lakše pripremile buduće mjere. 

●​ Centar za popravak i ponovnu uporabu: Kako bi se riješilo povećanje glomaznog otpada, otvorit će 
se centar(ri) za popravak i ponovnu uporabu. Ova inicijativa spriječit će nastanak glomaznog otpada i 
smanjiti troškove oporabe. 

●​ Zero waste događanja: Eliminacija jednokratne plastike na javnim događanjima koja organiziraju ili 
sufinanciraju JLS. 

●​ Suradnja s hotelima i restoranima: S obzirom na visoku koncentraciju turističkih objekata, plan 
uključuje proširenje suradnje s hotelima i restoranima kroz implementaciju MiZA Zero Waste 
Business certifikata. To će doprinijeti smanjenju nastanka otpada uz poboljšanje kvalitete usluge za 
goste. 

●​ Trgovine bez ambalaže: Promicanje kupnje u rinfuzi podržat će se kroz razvoj lokalnih programa 
sufinanciranja. U okviru ove inicijative, JLS bi sufinancirale pokretanje malih trgovina koje nude 
lokalne proizvode bez jednokratne ambalaže, potičući održivu potrošnju bez ambalaže. 

●​ Kampanja za smanjenje bacanja hrane: Godine 2026. pokrenut će se kampanja u suradnji sa 
školama, restoranima, hotelima, kućanstvima i drugim dionicima kako bi se smanjilo bacanje hrane. 
Analize sastava otpada pokazale su da značajne količine hrane i dalje završe u otpadu, stoga će se 
kampanja usredotočiti na minimiziranje tog trenda i preusmjeravanje hrane iz tokova biootpada i 
miješanog otpada. 

Slika 7: Događaj prezentacije i usvajanja zero waste strategije na Krku. 
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https://www.missionzeroacademy.eu/our-zero-waste-business-certification/
https://www.missionzeroacademy.eu/our-zero-waste-business-certification/


 

 

Naučene lekcije 
Iskustvo Krka pokazuje da je učinkovito gospodarenje otpadom ostvarivo čak i u turistički intenzivnim 
područjima, pod uvjetom da: 

●​ se provode sveobuhvatne zero waste mjere, uključujući odvojeno prikupljanje “od vrata do vrata”, 
sustave naplate prema količini bačenog miješanog otpada, inicijative prevencije i ponovne uporabe te 
razvoj lokalne infrastrukture. 

●​ se suradnja s dionicima – turističkim operaterima, obrazovnim institucijama, udrugama i širom 
zajednicom – kontinuirano njeguje kroz edukaciju i poticanje na angažman – kako bi se zajamčila 
njihova podrška, povjerenje i doprinos procesu. 

Izazovi za budućnost uključuju: 

●​ Turistički pritisak: Sezonski priljev turista izravno utječe na količine otpada. 
●​ Ljudski resursi: Zapošljavanje osoba u sektoru gospodarenja komunalnim otpadom je sve 

izazovnije. 
●​ Financijski pritisci: Rastući troškovi za odvojeno prikupljanje i recikliranje, u kombinaciji s 

nestabilnim tržištem za reciklažne materijale, stvaraju velik financijski pritisak i ugrožavaju održivost 
sustava. 
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Zaključak 
Primjer otoka Krka pokazuje da čak i u turistički izrazito opterećenim područjima, proaktivne strategije, 
uključivanje dionika i kontinuirana javna edukacija mogu prevladati operativne, ekonomske i regulatorne 
izazove. Postizanje prve razine Zero Waste certifikata naglašava uspjeh otoka Krka, istovremeno ističući 
važnost stalnih napora za postizanje dugoročnih ciljeva. Krk je postao inspirativan model za druge JLS, 
ilustrirajući da uz strateško planiranje, lokalne inovacije i sudjelovanje zajednice, zero waste nije samo cilj – to 
je realistično i ostvarivo putovanje. 

 

"Otok Krk odličan je primjer koji potvrđuje da je 
čak i u općinama koje su pod velikim utjecajem 
turizma, što predstavlja značajan izazov za 
uspostavu učinkovitog sustava gospodarenja 
otpadom, moguće postići izvrsne rezultate. 
Ponosni smo na našu suradnju s poduzećem 
Ponikve i JLS na otoku Krku te nastavljamo 
poduzimati hrabre korake prema još boljim 
rezultatima."  

Marko Košak, potpredsjednik Zelene akcije i 
akreditiran mentor Zero Waste općinama i 
gradovima u Hrvatskoj. 
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